

Phú Quốc, ngày 01 tháng 4 năm 2026

## BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện giao ước thi đua học kỳ I  
và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II năm 2025-2026

### MỞ ĐẦU

#### 1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo, đầu tư kinh phí của cấp Ủy đảng, Chính quyền địa phương, Phòng Văn hóa – Xã hội đặc khu Phú Quốc và sự hỗ trợ tích cực của các ban ngành đoàn thể, Ban đại diện Cha mẹ học sinh và các nhà hảo tâm.

- Trường được xây dựng khang trang, khuôn viên đẹp, hiện đại có qui mô khá lớn về đầu tư; có đầy đủ phòng học, phòng chức năng; được trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cơ bản đáp ứng yêu cầu giảng dạy và học tập.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trường có trình độ đạt chuẩn, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, năng động, nhiệt tình, có kinh nghiệm trong giảng dạy và bồi dưỡng đáp ứng được nhiệm vụ và yêu cầu đổi mới giáo dục.

- Lãnh đạo nhà trường, các tổ trưởng, trưởng các đoàn thể, các bộ phận nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm, chỉ đạo, điều hành các hoạt động của nhà trường đồng bộ, hiệu quả, luôn đề cao tinh thần dân chủ trong trường học; được sự tin tưởng và ủng hộ của giáo viên và nhân viên nhà trường.

- Tập thể CBQL, VC, NLĐ nhà trường là một khối đoàn kết, nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm cao, tận tâm với nghề, gắn bó với nhà trường, mong muốn nhà trường phát triển, năng lực chuyên môn và nghiệp vụ sư phạm đa số đáp ứng được nhiệm vụ và yêu cầu đổi mới giáo dục.

- Tình hình Kinh tế - Xã hội ở địa phương trong những năm gần đây liên tiếp đạt được những thành tựu quan trọng góp phần thay đổi bộ mặt đời sống của nhân dân, làm cho một bộ phận người dân quan tâm hơn đến Giáo dục.

- Công tác Xã hội hóa Giáo dục được đông đảo người dân ngày càng có nhiều đóng góp thiết thực về vật chất cũng như tinh thần, góp phần giải quyết phần nào khó khăn của đơn vị.

#### 2. Khó khăn:

- Địa bàn học sinh rộng, trình độ chênh lệch nên gặp trở ngại trong việc quản lý học sinh cũng như liên hệ với gia đình học sinh. Số di dân ngày càng tăng, nghề nghiệp không ổn định, cha mẹ hàng ngày bận rộn với công việc, ít có thời gian gần gũi chăm sóc nhắc nhở con em học tập nên ảnh hưởng đến chất lượng giáo dục nhà trường.

- Công tác XHH có nhiều chuyển biến tuy nhiên vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển giáo dục như hiện nay.

- Một vài GV tiếp cận phương pháp mới, ứng dụng CNTT, chuyển đổi số còn hạn chế, không đồng đều và chậm đổi mới nên chưa đáp ứng kịp thời nhu cầu phát triển của Giáo dục trong giai đoạn hiện nay.

- Sách, thiết bị dạy học ở một số khối lớp còn thiếu phục vụ cho việc giảng dạy.

- Biên chế giáo viên còn thiếu so với định biên quy định, chưa ổn định nên ảnh hưởng nhiều đến việc nâng cao chất lượng giáo dục.

## **Phần I**

### **KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG HỌC KỲ I NĂM HỌC 2025-2026**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA**

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành công tác thi đua, khen thưởng**

- Trường đã tập trung triển khai đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, của đặc khu, của Phòng VHXXH về công tác thi đua, khen thưởng trong các buổi họp Hội đồng sư phạm, họp chuyên môn và tổ chuyên môn,... đến toàn thể CB,VC,NLĐ.

- Lãnh đạo trường tổ chức thành công Hội nghị VC - NLĐ qua đó ban hành các kế hoạch, quy chế, văn bản chỉ đạo, điều hành công tác thi đua, khen thưởng như: Quyết định thành lập Hội đồng thi đua – khen thưởng; Kế hoạch phát động phong trào thi đua; Quy chế Thi đua – khen thưởng; Quy chế công tác thi đua - khen thưởng; Quy chế hoạt động Hội đồng thi đua – khen thưởng; Quy chế làm việc đơn vị; Quy chế dân chủ; Quy chế chi tiêu nội bộ từ ngân sách cấp; Quy chế thực hiện chế độ tiền thưởng; Quy tắc ứng xử; Quy chế đánh giá xếp loại CBVC; Quy chế đánh giá xếp loại chuẩn Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng và chuẩn nghề nghiệp giáo viên; Nghị quyết thực hiện nhiệm vụ năm học;... Tổ chức 100% VC, NLĐ ký cam kết thực hiện nhiệm vụ, các cuộc vận động và phong trào thi đua năm học 2025 - 2026,... Kế hoạch tự kiểm tra, giám sát công tác Thi đua – Khen thưởng năm học 2025 - 2026. Từ đó tạo điều kiện thuận lợi và góp phần thiết thực cho đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ.

##### **2. Công tác tổ chức phát động phong trào thi đua**

- Thực hiện các phong trào thi đua của các cấp và đề đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Trong học kỳ 1, trường đã xây dựng và phát động nhiều phong trào thi đua của đơn vị, cụ thể như sau: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”, cuộc vận động “ Hai Không” với bốn nội dung; Phong trào thi đua chuyên đề “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; xây dựng “Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích”; “Xây dựng nhà trường xanh – trường học sạch; “Tiếp tục đẩy mạnh công

tác giáo dục đạo đức học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh An Giang”; “Đẩy nhanh chuyển đổi số trong giáo dục và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trên nền tảng Roboki AI”; “Chung tay vì người nghèo và công tác từ thiện xã hội”; “Ngày vì môi trường Phú Quốc”; “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; Phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước và điển hình tiên tiến;...

- Ngoài ra, trường còn tổ chức các phong trào khác như: Phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”; Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi; Thi học sinh giỏi bộ môn; tham gia cuộc thi KHKT cấp tỉnh, các Hội thi trên Internet,...

- Hưởng ứng các phong trào Cấp ủy, Chính quyền địa phương tổ chức như: Phong trào thi đua “ Mô hình dân vận khéo”; phong trào thi đua về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTK;...

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NỘI DUNG GIAO ƯỚC THI ĐUA HỌC KỲ I NĂM HỌC 2025-2026

### 1. Nội dung 1: Thi đua thực hiện nhiệm vụ được giao

1.1. Hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn theo chương trình, kế hoạch đề ra.

#### 1.1.1. Huy động và duy trì sĩ số học sinh:

- + Tỷ lệ huy động: Ra lớp 100%.
- + Trẻ 6 tuổi vào lớp 1: 63/63, tỷ lệ 100%
- + HS HTCTTH vào lớp 6: 224/224, tỷ lệ 100%
- + HS từ 6 -10 tuổi ra lớp: 302/302, tỷ lệ 100%
- + HS từ 11-14 tuổi ra lớp: 758/760, tỷ lệ 99,74%
- + HS 11 - 18 tuổi ra lớp: 1338/1370, tỷ lệ 97,66%
- + HS từ 6 đến 14 tuổi ra lớp: 1060/1062, tỷ lệ 99,81%
- + HS NH 2024-2025 ra lớp năm học 2025-2026: 1577/1607, tỷ lệ 98,13%.
- + HS TN THCS NH 2024-2025 tiếp tục học THPT, GDTX, Nghề: 206/236, tỷ lệ 87,29%.

+ HS tiểu học được học 2 buổi/ngày: 100%.

+ Tỷ lệ học sinh tiểu học bỏ học: 00.

+ Tỷ lệ học sinh THCS bỏ học: 10/1075, tỷ lệ 0,93%

#### 1.1.2. Chất lượng hiệu quả GD-ĐT:

\* Cấp Tiểu học:

- Đánh giá về phẩm chất và năng lực:

## + Về Phẩm chất:

| Loại | HKI năm học 2024 - 2025 |    |     |     |    |     |      | HKI năm học 2025 - 2026 |    |     |     |    |     |      | Tăng | Giảm |
|------|-------------------------|----|-----|-----|----|-----|------|-------------------------|----|-----|-----|----|-----|------|------|------|
|      | K1                      | K2 | K3  | K4  | K5 | TC  |      | K1                      | K2 | K3  | K4  | K5 | TC  |      |      |      |
|      |                         |    |     |     |    | SL  | TL   |                         |    |     |     |    | SL  | TL   |      |      |
| T    | 39                      | 86 | 142 | 101 | 77 | 445 | 81,7 | 77                      | 61 | 103 | 141 | 90 | 472 | 78,1 |      | 3,6  |
| Đ    | 27                      | 25 | 23  | 14  | 11 | 100 | 18,3 | 47                      | 16 | 17  | 24  | 28 | 132 | 21,9 | 3,6  |      |
| CCG  | 0                       | 0  | 0   | 0   | 0  | 0   | 0    | 0                       | 0  | 0   | 0   | 0  | 0   | 0    |      |      |

## + Về Năng lực:

| Loại | HKI năm học 2024 - 2025 |    |     |    |    |     |      | HKI năm học 2025 - 2026 |    |     |     |    |     |      | Tăng | Giảm |
|------|-------------------------|----|-----|----|----|-----|------|-------------------------|----|-----|-----|----|-----|------|------|------|
|      | K1                      | K2 | K3  | K4 | K5 | TC  |      | K1                      | K2 | K3  | K4  | K5 | TC  |      |      |      |
|      |                         |    |     |    |    | SL  | TL   |                         |    |     |     |    | SL  | TL   |      |      |
| T    | 39                      | 81 | 139 | 95 | 67 | 421 | 77,2 | 66                      | 53 | 103 | 132 | 78 | 432 | 71,5 |      | 0,7  |
| Đ    | 27                      | 30 | 26  | 20 | 21 | 124 | 22,8 | 58                      | 24 | 17  | 33  | 40 | 172 | 28,5 | 5,7  |      |
| CCG  | 0                       | 0  | 0   | 0  | 0  | 0   | 0    | 0                       | 0  | 0   | 0   | 0  | 0   | 0    |      |      |

## - Đánh giá về kết quả học tập:

| Loại | HKI năm học 2024 - 2025 |    |    |    |    |     |      | HKI năm học 2025 - 2026 |    |    |    |    |     |      | Tăng | Giảm |
|------|-------------------------|----|----|----|----|-----|------|-------------------------|----|----|----|----|-----|------|------|------|
|      | K1                      | K2 | K3 | K4 | K5 | TC  |      | K1                      | K2 | K3 | K4 | K5 | TC  |      |      |      |
|      |                         |    |    |    |    | SL  | TL   |                         |    |    |    |    | SL  | TL   |      |      |
| XS   | 25                      | 49 | 54 | 17 | 15 | 169 | 31,0 | 52                      | 34 | 32 | 41 | 26 | 185 | 30,7 |      | 0,3  |
| HTT  | 8                       | 12 | 0  | 0  | 12 | 42  | 7,7  | 0                       | 9  | 13 | 9  | 6  | 37  | 6,1  |      | 1,6  |
| HT   | 32                      | 46 | 67 | 59 | 50 | 302 | 55,4 | 67                      | 32 | 68 | 92 | 77 | 336 | 55,6 | 0,2  |      |
| CHT  | 1                       | 4  | 3  | 14 | 11 | 32  | 5,9  | 5                       | 2  | 7  | 23 | 9  | 46  | 7,6  | 1,7  |      |

## \* Cấp THCS:

## - Kết quả rèn luyện:

| Học kỳ I năm học 2024-2025 |      |       |      |       | TS   | Học kỳ I năm học 2025-2026 |       |       |       | TS   | Tăng  | Giảm |
|----------------------------|------|-------|------|-------|------|----------------------------|-------|-------|-------|------|-------|------|
| Loại                       | K6   | K7    | K8   | K9    |      | K6                         | K7    | K8    | K9    |      |       |      |
| Tốt (%)                    | 81.2 | 71.33 | 75.4 | 73.66 | 75.3 | 50.4                       | 46.85 | 33.57 | 24.4  | 38.2 |       | 37.1 |
| Khá (%)                    | 18.8 | 27.24 | 24.6 | 25.51 | 24.1 | 11.51                      | 9.84  | 29.24 | 35.74 | 22.3 |       | 1.8  |
| Đạt (%)                    | 0    | 1.43  | 0    | 0.82  | 0.56 | 26.98                      | 40.94 | 35.02 | 38.49 | 35.5 | 34.94 |      |
| Chưa đạt (%)               | 0    | 0     | 0    | 0     | 0    | 11.11                      | 2.36  | 2.17  | 1.37  | 4.1  | 4.1   |      |

## - Kết quả học tập:

| Học kỳ I năm học 2024-2025 | TS | Học kỳ I năm học 2025-2026 | TS | Tăng | Giảm |
|----------------------------|----|----------------------------|----|------|------|
|----------------------------|----|----------------------------|----|------|------|

| Loại    | K6   | K7    | K8    | K9    |      | K6    | K7    | K8    | K9    |      |  |       |
|---------|------|-------|-------|-------|------|-------|-------|-------|-------|------|--|-------|
| Tốt (%) | 6.8  | 4.3   | 3.24  | 6.17  | 5    | 2.78  | 3.54  | 1.44  | 1.37  | 2.23 |  | 2.77  |
| Khá (%) | 32   | 28.67 | 28.16 | 20.16 | 27.4 | 21.03 | 17.72 | 16.97 | 18.56 | 18.5 |  | 8.9   |
| Đạt (%) | 42.8 | 41.22 | 47.25 | 57.2  | 46.9 | 2.78  | 3.54  | 1.44  | 1.37  | 2.23 |  | 44.67 |
| CD (%)  | 18.4 | 25.81 | 21.36 | 16.46 | 20.7 | 21.03 | 17.72 | 16.97 | 18.56 | 18.5 |  | 2.2   |

### 1.1.3. Kết quả công tác quản lý, phong trào:

- 100% CB,VC,NLĐ ký cam kết thực hiện nhiệm vụ năm học, các cuộc vận động và phong trào thi đua như : “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cuộc vận động “Hai không” với Bốn nội dung; cuộc vận động "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo". phong trào thi đua chuyên đề “ Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Trường học an toàn, phòng, chống, tai nạn, thương tích“, “Nhà trường xanh, trường học sạch”; “Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh An Giang”; “Đẩy nhanh chuyển đổi số trong giáo dục và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trên nền tảng Roboki AI”; ...

- 100% VC, NLĐ tham gia tốt các đợt thi đua ngắn hạn của trường, ngành tổ chức như : “Chung sức xây dựng Nông thôn mới”; “Chung tay vì người nghèo và công tác từ thiện xã hội”; “Ngày vì môi trường Phú Quốc”; “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; Phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước; phát động hưởng ứng phong trào thi đua “Doanh nghiệp tỉnh Kiên Giang hội nhập và phát triển”;...

- Tỷ lệ học sinh tham gia Bảo hiểm y tế đến cuối kỳ 1: 1679/1679, đạt 100%.

- Viên chức tham gia viết sáng kiến cấp cơ sở 27/73, tỷ lệ 37%.

- Giáo viên dạy giỏi cấp trường GVTH tham gia 09/9 đủ điều kiện dự thi và đạt 09 và tham gia cấp đặc khu 02 GV đạt 02 GV, cấp tỉnh 01 GV theo chỉ tiêu trên giao.

- Giáo dạy giỏi cấp THCS cấp tỉnh tham gia 15 thi đạt cấp tỉnh 14, trong đó có 08 GV được Sở GDĐT An Giang khen thưởng, có 02 GV tham gia dự thi GVCNLG THCS cấp đặc khu đạt 02 GV.

- Tham gia học sinh giỏi đạt giải: cấp đặc khu đạt 14/16, cấp tỉnh đạt 9/11.

### 1.1.4. Công tác Kiểm tra nội bộ và trường chuẩn quốc gia.

Thực hiện công tác kiểm tra nội bộ nhà trường đầy đủ theo kế hoạch đối với các mặt hoạt động của trường.

\* Cấp Tiểu học:

- Kiểm tra theo kế hoạch đến hết tháng 12 được 9 giáo viên. 9/9 giáo viên xếp loại tốt.

- 2 tổ phó kế hoạch kiểm tra trong tháng 12 điều chỉnh sang học kì 2 vì nghỉ do bị tai nạn và vướng lịch chấm thi GVĐG cấp trường.

\* Cấp THCS:

- Kiểm tra theo kế hoạch: 21 giáo viên.

- Kết quả thực hiện: 20 giáo viên (01 trường hợp điều chỉnh sang học kỳ 2).

- Kết quả kiểm tra nội bộ: 20/20 xếp loại Tốt.

- Ngoài ra, các bộ phận chuyên môn, giáo viên có dự giờ rút kinh nghiệm chuyên môn: 389 tiết.

Nhận xét đánh giá: Trong học kỳ I, năm học 2025 – 2026 trường đã thực hiện nhiệm vụ kiểm tra nội bộ trong trường học theo kế hoạch. Kiểm tra đánh giá, xếp loại hồ sơ 100% giáo viên đúng theo quy định. Kịp thời có biện pháp uốn nắn, giúp đỡ nhằm khắc phục những hạn chế, thiếu sót sau kiểm tra. Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Đang xây dựng Thư viện đạt chuẩn mức độ 2 theo Thông tư 16.

Đang xây dựng công tác kiểm định mức độ 2 và trường chuẩn Quốc gia.

#### **1.1.5. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.**

- Đầu năm học nhà trường xây dựng và triển khai Kế hoạch số 274/KH-TH&THCS, ngày 23/9/2025 kế hoạch tổ chức dạy học trực tuyến kết hợp với tổ chức dạy học trực tiếp năm học 2025 – 2026 và Quyết định số 275/QĐ-TH&THCS, ngày 23/9/2025 về việc Ban hành Quy chế tổ chức dạy học trực tuyến kết hợp với tổ chức dạy học trực tiếp trường tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực. Đảm bảo dạy học trực tuyến đối với Tiểu học 6% và THCS 11% theo quy định.

- Trường khai thác có hiệu quả hệ thống máy tính phục vụ cho công tác quản lý, soạn giảng trên máy tính có 100% giáo viên thực hiện; dạy học có ứng dụng CNTT trong học kỳ có 11.946 tiết thực hiện (TH: 4742; THCS: 7202). Trường đang dạy học Tin học cho khối lớp 3,4,5,6,7,8,9 và thực hiện có hiệu quả các phần mềm quản lý như S.MAS, VnEdu, PMIS, EQMS, phần mềm PCGD-CMC; phần mềm kiểm định chất lượng giáo dục; phần mềm thư viện; phần mềm Misa,... đã có hệ thống Website riêng cho trường hoạt động. 100% phòng học có Tivi màn hình rộng nhằm đáp ứng nhu cầu UDCNTT vào các hoạt động giáo dục và giảng dạy.

- 100% CB,VC,NLĐ sử dụng Email, Zalo, Signet cá nhân để nắm bắt thông tin 2 chiều và hoạt động có hiệu quả.

- Nhà trường thực hiện tự đánh giá mức độ chuyển đổi số trong đơn vị theo Bộ tiêu chí của Bộ GDĐT.

#### **1.2. Thực hiện công tác cải cách hành chính:**

Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 48/KH-TH&THCS, ngày 13/01/2025 kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2025 của đơn vị; Kế hoạch số 49/KH-TH&THCS, ngày 13/01/2025 Kế hoạch thực hiện công tác thông tin, truyền thông về cải cách hành chính năm 2025 của đơn vị; Kế hoạch số 219/KH-TH&THCS, ngày 11/3/2025 Kế hoạch tự kiểm tra công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính (CCHC) năm 2025; Báo cáo số 676/KH-TH&THCS, ngày 31/12/2025 Báo cáo cải cách hành chính năm 2025.

- Nhà trường đã xây dựng, triển khai và thực hiện nghiêm túc các Quy chế có liên quan đến nội dung thực hiện cải cách hành chính.

- Thực hiện tốt Quy tắc ứng xử, Quy chế văn hóa công sở, xây dựng phong cách, thái độ ứng xử của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong công tác tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hành chính đối với nhân dân.

- Cập nhật kịp thời những văn bản chỉ đạo của cấp trên; thực hiện đúng theo Điều lệ trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Tiếp tục đổi mới nội dung và nâng cao chất lượng hội họp, giảm thiểu các cuộc họp không cần thiết; báo cáo kịp thời cho lãnh đạo để xin ý kiến chỉ đạo khi có vấn đề khó khăn.

- Tăng cường công tác tiếp dân để lắng nghe ý kiến nguyện vọng của nhân dân, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Tổ chức, phân công thực hiện tốt công tác tiếp dân, ý kiến của nhân dân để trình lãnh đạo giải quyết. Niêm yết công khai thời gian, thủ tục, quy trình tiếp dân và số điện thoại của Hiệu trưởng ở bảng thông báo của nhà trường, đăng tải lên Website, phổ biến trong phiên họp Ban đại diện CMHS toàn trường và toàn thể CMHS các lớp để CMHS thuận tiện liên hệ.

- Đơn giản hóa, cụ thể hóa thủ tục xin chuyển trường, giải quyết ngay để phụ huynh học sinh không phải đi nhiều lần.

### **1.3. Công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí**

- Thực hiện tốt chi tiêu tiết kiệm chống lãng phí, thực hiện thanh quyết toán ngân sách đúng hạn theo thủ tục quy định. Thực hiện công khai tài chính và báo cáo đúng quy định; chi xuất rõ ràng, quản lý đầy đủ các văn bản chứng từ nghiệp vụ cũng như tài sản nhà trường. Trong HKI, không có cán bộ, giáo viên, nhân viên vi phạm; không có tình trạng lãng phí, tiêu cực xảy ra; tiết kiệm diện nước, không để hư hỏng thất thoát tài sản nhà trường.

### **1.4. Đảm bảo an ninh trật tự; an toàn giao thông**

- Trường đã xây dựng Kế hoạch số 630/KH-TH&THCS, ngày 16/6/2025 Kế hoạch thực hiện Đề án "Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030" trên địa bàn thành phố Phú Quốc trong đơn vị; Kế hoạch số 170/KH-TH&THCS, ngày 22/9/2021 về triển khai hành động,

phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 491/KH-TH&THCS, ngày 23/10/2025 Kế hoạch tăng cường thực hiện công tác bảo đảm an toàn giao thông trong trường học năm học 2025-2026; Kế hoạch số 582/KH-TH&THCS, ngày 24/11/2025 Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05 ngày 07/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới trong đơn vị. Kế hoạch số 363/KH-TH&THCS, ngày 06/10/2025 kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự trong nhà trường năm học 2025 – 2026; Kế hoạch số 388/KH-TH&THCS, ngày 08/10/2025 kế hoạch về việc tăng cường công tác phòng, chống các tệ nạn xã hội và phòng, chống bạo lực học đường trong nhà trường năm học 2025 – 2026. Kế hoạch số 369/KH-TH&THCS, ngày 06/10/2025 Kế hoạch đảm bảo an toàn phòng, chống cháy, nổ trong nhà trường năm học 2025 – 2026. Kế hoạch số 372/KH-TH&THCS, ngày 06/10/2025 Kế hoạch đảm bảo an toàn phòng, chống thảm họa, thiên tai trong nhà trường năm học 2025 – 2026. Kế hoạch số 376/KH-TH&THCS, ngày 07/10/2025 Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích học sinh” trong nhà trường, năm học 2025 - 2026; Kế hoạch số 335/KH-TH&THCS, ngày 30/9/2025 kế hoạch xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trong nhà trường năm học 2025 – 2026; Kế hoạch số 360/KH-TH&THCS, ngày 03/10/2025 kế hoạch phối hợp thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong nhà trường năm học 2025 – 2026. Kế hoạch số 429/KH-TH&THCS, ngày 14/10/2025 kế hoạch phối hợp giữa nhà trường với các tổ chức trong và ngoài nhà trường năm học 2025 – 2026. Ngoài ra, trường còn xây dựng các kế hoạch và phương án phòng chống bạo lực học đường, tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích, đuối nước, phòng chống cháy nổ,...

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường đã tham gia ký cam kết thực hiện.

- Đơn vị không có xảy ra tai nạn, cháy nổ, trộm cắp, bạo lực học đường.

- Không có học sinh, cán bộ giáo viên và người lao động vi phạm luật giao thông,... Đảm bảo trật tự tại đơn vị trường học,...

### **1.5. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch chuyển đổi số của đặc khu.**

- Nhà trường triển khai văn bản thực hiện, tham mưu cấp trên ban hành các văn bản hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện:

+ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 22/9/2025, Kế hoạch Ủy ban nhân dân Đặc khu Phú Quốc về việc thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn đặc khu Phú Quốc năm 2025.

+ Công văn số 240/PVHXH-GDDĐT ngày 17/10/2025 của phòng VHXH Đặc khu Phú Quốc về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2025 – 2026.

+ Kế hoạch số 271/KH-TH&THCS ngày 23/9/2025, Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025 (Điều chỉnh, bổ sung) của trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực.

+ Quyết định số 272/QĐ-TH&THCS ngày 23/9/2025, Quyết định về việc Thành lập Ban chỉ đạo Ứng dụng Công nghệ thông tin, chuyển đổi số, thống kê giáo dục và truyền thông giai đoạn 2025 - 2030 trong đơn vị.

+ Quyết định số 273/QĐ-TH&THCS ngày 23/9/2025, Quyết định về việc Ban hành Quy chế bảo đảm an toàn thông tin mạng của Trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực.

+ Kế hoạch số 421/KH-TH&THCS ngày 13/10/2025, Kế hoạch Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2025-2026.

+ Quyết định số 428/QĐ-TH&THCS ngày 13/10/2025, Quyết định Về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, Chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2025-2026 của trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực.

+ Kế hoạch số 472KH-TH&THCS ngày 17/10/2025, Kế hoạch Triển khai Ngày hội “Nhà giáo sáng tạo với công nghệ số và trí tuệ nhân tạo” của Trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực.

+ Quyết định số 508/QĐ-TH&THCS ngày 27/10/2025, Quyết định Về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Kế hoạch thi đua Chuyên đề “Đẩy nhanh chuyển đổi số trong Giáo dục và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trên nền tảng Roboki AI” năm học 2025-2026.

- Công tác quản lý hồ sơ chuyên môn trên môi trường số, hoạt động chuyên môn theo hình thức trực tuyến:

+ Nhà trường thực hiện quản lý hồ sơ chuyên môn trên nền tảng SMAS 4.0 và nền tảng EDOC. Quản lý Hồ sơ, thông tin Giáo viên, học sinh trên nền tảng SMAS 4.0 và hệ thống Cơ sở dữ liệu Ngành.

+ 100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên sử dụng hiệu quả chữ ký số Mysign.

+ Triển khai học trực tuyến trên nền tảng K12online (Hệ thống Học - Thi trực tuyến). Nhà trường có phân công chuyên môn, thời khóa biểu Dạy - Học trực tuyến, lưu minh chứng đảm bảo theo quy định.

+ Thực hiện Quản lý hồ sơ nhà trường trên hệ thống Google Drive.

+ Chuyển đổi số Hồ sơ phục vụ công tác Kiểm định chất lượng và công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Triển khai Học bạ số:

+ Nhà trường đã thực hiện thí điểm Học bạ số cho học sinh cấp tiểu học từ năm học 2023-2024 và chính thức từ năm học 2024-2025. Cấp Trung học cơ

sở thực hiện thí điểm từ năm học 2024-2025 và chính thức từ năm học 2025-2026.

+ Nhà trường đã thực hiện nhập liệu, cập nhật, quản lý kết quả học tập, rèn luyện của học sinh trên phần mềm Học bạ số do Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang triển khai.

+ Nhà trường đã tập huấn, hướng dẫn 100% Giáo viên thực hiện sử dụng Học bạ số, đảm bảo tính chính xác, bảo mật thông tin học sinh.

+ Phụ huynh có thể tra cứu kết quả học tập của con em trực tuyến trên nền tảng EDU ONE, tăng tính minh bạch và tương tác giữa nhà trường và gia đình.

- Kết quả thực hiện:

+ Nhà trường đã triển khai đồng bộ các nội dung chuyển đổi số, hình thành môi trường giáo dục số bước đầu hiệu quả.

+ Vận hành, sử dụng hiệu quả trên các nền tảng số: SMAS 4.0, EDOC, K12ONLINE, CSDL, GOOGLE DRIVE, ELIBOT, FBOT, EDU ONE, ...

+ Nhà trường đã xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ ứng dụng Công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục.

+ Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý, điều hành đơn vị thông qua hệ thống thư điện tử, văn bản điện tử trong nhà trường, khai thác và sử dụng tốt các phần mềm quản lý hiện có, điện tử hóa các loại sổ, hồ sơ, công tác lưu trữ.

+ Tiếp tục thực hiện chương trình quản lý cán bộ PMIS, EMIS, V.EMIS, công thông tin điện tử Sở GD&ĐT, cập nhật thông tin trên trang website của Phòng VHXXH, trang website của trường (<https://c12nguyentrungtrucpq.edu.vn>).

+ Tiếp tục trao đổi văn bản với các cơ quan liên quan qua văn phòng điện tử; thực hiện gửi văn bản điện tử đã ký số (hoặc bản scan có dấu) qua hệ thống quản lý văn bản điều hành của Phòng VH-XH, UBND đặc khu quy định.

+ Tiếp tục sử dụng các phần mềm quản lý nhân sự PMIS, phần mềm kế toán MISA, quản lý tài sản, phần mềm Smax, các phần mềm soạn giảng, phần mềm học tập trực tuyến, sử dụng các loại sổ điện tử (sổ theo dõi đánh giá học sinh, học bạ, sổ chủ nhiệm, phiếu liên lạc),...

+ 100% giáo viên Tiểu học và Trung học cơ sở thực hiện tốt học bạ số. Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường sử dụng hiệu quả chữ ký số.

+ 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được cấp Mail công vụ và đăng ký chữ ký số của Ban cơ yếu Chính phủ.

+ Đội ngũ cán bộ, giáo viên có nhận thức rõ ràng hơn về vai trò của công nghệ trong dạy học, nhiều giáo viên có kỹ năng khai thác học liệu số, kỹ năng sử dụng các công cụ trí tuệ nhân tạo AI hỗ trợ công tác giảng dạy, giáo dục học sinh.

+ Cơ sở vật chất, hạ tầng CNTT từng bước được cải thiện, có đường truyền Internet tương đối ổn định, trang bị bảng tương tác cho 6 phòng học bộ môn, tivi màn hình lớn cho 41/41 phòng học, máy tính, camera, ...

### **1.6. Đảm bảo vệ sinh, môi trường xanh, sạch, đẹp; hoạt động an sinh xã hội.**

- Tham gia đầy đủ các hoạt động của ngành và địa phương phát động cụ thể như sau:

+ Tham gia xuống đường diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết.

- Tích cực tham gia tốt công tác bảo vệ môi trường trong và ngoài trường học tạo cảnh quan môi trường Xanh – Sạch – Đẹp. Tham gia thực hiện ngày vì môi trường Phú Quốc 07 cuộc với trên 560 lượt giáo viên của trường tham gia.

- Toàn thể giáo viên tham gia đầy đủ quỹ đền ơn đáp nghĩa 2025 với số tiền 8.300.000 đồng, quỹ phòng chống thiên tai 2025 với số tiền 24.337.000 đồng, quỹ khuyến học với số tiền 9.120.000 đồng, quỹ chữ thập đỏ với số tiền 6.080.000 đồng, duy trì việc thăm hỏi CB, VC, NLĐ bệnh đau vận động trong đơn vị hỗ trợ giáo viên, người lao động, người thân ốm đau, hiến máu 07 GV tham gia.

## **2. Nội dung 2. Thi đua thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và xây dựng hệ thống chính trị**

### **2.1. Tổ chức triển khai nghị quyết, quyết định, chỉ thị do Trung ương, tỉnh ban hành (Cập nhật hàng năm nghị quyết, quyết định, chỉ thị... mới để đảm bảo tính phù hợp)**

- Tổ chức triển khai đầy đủ các nghị quyết, quyết định, chỉ thị do Trung ương, tỉnh ban hành. Có 100% đảng viên, viên chức, người lao động tham gia nghiên cứu, học tập, quán triệt và thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

### **2.2. Tổ chức triển khai có hiệu quả quy chế dân chủ cơ sở theo quy định của Đảng và Nhà nước.**

- Thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành.

- Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và các văn bản tổ chức thực hiện.

- Nhà trường đã ban hành Quyết định số 249/QĐ-TH&THCS, ngày 20/9/2025 về việc ban hành “Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của



trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực”. Triển khai tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở đơn vị và báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện theo quy định.

- Thực hiện có hiệu quả công tác dân vận chính quyền và công tác thanh niên.

**2.3. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “tám gương Bác Tôn về chăm lo đời sống Nhân dân” (Tổ chức nhiều mô hình, cách làm đem lại hiệu quả, có các hình thức biểu dương khen thưởng điển hình tiên tiến)**

Nhà trường tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “tám gương Bác Tôn về chăm lo đời sống Nhân dân”.

Nhà trường xây dựng và triển khai Kế hoạch số 192/KH-TH&THCS, ngày 24/3/2026 kế hoạch tiếp tục “Đẩy mạnh học tập và làm theo tám gương Bác Hồ, Bác Tôn” trong năm 2026. Tổ chức Cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký thực hiện và có tổ chức nhiều mô hình, cách làm đem lại hiệu quả.

Hàng tháng, biểu dương điển hình tiên tiến từ 3 đến 5 đồng chí đảng viên, viên chức trong buổi sinh hoạt chi bộ và họp hội đồng sư phạm.

#### **2.4. Xây dựng tổ chức cơ sở Đảng:**

Tất cả đảng viên trong chi bộ đều có tinh thần tích cực xây dựng Đảng, trong sách, vững mạnh kết quả như sau: Năm 2025, chi bộ được đánh giá xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ; không có thành viên của tập thể lãnh đạo, quản lý bị kỷ luật.

#### **2.5. Xây dựng tổ chức đoàn thể:**

Tất cả cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong đơn vị đều có tinh thần tích cực xây dựng đoàn thể trong sạch, vững mạnh kết quả như sau: Năm học 2024 - 2025, Liên đội hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, Chi đoàn đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ.

### **3. Nội dung 3. Thi đua thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng**

**3.1.** Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Ngành, huyện về công tác TĐKT. Nhà trường đã nghiêm túc triển khai thực hiện các văn bản mới về thi đua, khen thưởng tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị, như:

- Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022. Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 15/2025/TT-BNV, ngày 14/8/2025 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật TĐ-KT; Công văn số 890/BTĐKT-PI, ngày 12/7/2024 của Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương V/v trả lời ý kiến PAKN của người dân, doanh nghiệp; Công văn số 1172/BTĐKT-PII, ngày 19/8/2024 của Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương V/v trao đổi một số nội dung về nghiệp vụ thi đua khen thưởng.

- Quyết định số 2304/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang Ban hành Quy định về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua và chia Cùm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định số 9846/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 của Ủy ban nhân dân đặc khu Phú Quốc Ban hành Quy định về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua và chia Cùm, Khối thi đua trên địa bàn đặc khu Phú Quốc; Công văn số 50/PVHXH-TĐKT ngày 23 tháng 01 năm 2026 Vv Hướng dẫn chia khối, tổ chức hoạt động và bình xét thi đua năm học 2025-2026.

- Quyết định số 35/2024/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Quy định về hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Công văn số 2537/UBND-PVHXH ngày 31/12/2025 của UBND đặc khu về việc hướng dẫn xét khen thưởng thành tích năm 2025; Công văn số 202/UBND-VHKHTT, ngày 17 tháng 01 năm 2026 của UBND đặc khu Phú Quốc về việc hướng dẫn xét, công nhận sáng kiến năm 2026.

- Kế hoạch số 01/KH-KTĐ, ngày .../01/2026 của Khối thi đua - Khối 3 về việc thực hiện phong trào thi đua khối 3 năm học 2025 – 2026; Quyết định số 02/QĐ-KTĐ, ngày 03/02/2026 của Khối thi đua - Khối 3 về việc Ban hành Quy chế hoạt động và bình xét thi đua của Khối thi đua – Khối 3 năm học 2025 – 2026.

**3.2. Có văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của thủ trưởng cơ quan về công tác TĐKT.** Nhà trường có ban hành quy chế công tác TĐKT và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác TĐKT; Hội đồng TĐKT được kiện toàn kịp thời mỗi khi có thay đổi và có quy chế hoạt động của Hội đồng; Hội đồng thẩm định sáng kiến thành lập đúng quy định và kịp thời kiện toàn mỗi khi có thay đổi và có quy chế hoạt động của Hội đồng. Cụ thể:

+ Quyết định số 248/QĐ-TH&THCS, ngày 20/9/2025 Quy chế làm việc của trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực.

+ Quyết định số 249/QĐ-TH&THCS, ngày 20/9/2025 Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực.

+ Quyết định số 250/QĐ-TH&THCS, ngày 20/9/2025 Quy tắc ứng xử trong nhà trường từ năm học 2025 – 2026.

UNC  
GUYÊ

+ Quyết định số 251/QĐ-TH&THCS, ngày 20/9/2025 Quy chế công tác của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực.

+ Quyết định số 252/QĐ-TH&THCS, ngày 20/9/2025 Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực.

+ Quyết định số 253/QĐ-TH&THCS, ngày 20/9/2025 Quy chế Thi đua - Khen thưởng trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực

+ Quyết định số 254/QĐ-TH&THCS, ngày 20/9/2025 Quy chế đánh giá, xếp loại chuẩn Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng và chuẩn nghề nghiệp giáo viên.

+ Quyết định số 255/QĐ-TH&THCS, ngày 20/9/2025 Quy chế đánh giá xếp loại cán bộ, viên chức trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực.

+ Kế hoạch số 247/KH-TH&THCS, ngày 20/9/2025 Kế hoạch phát động thi đua năm học 2025-2026.

+ Cam kết 257/CK-TH&THCS, ngày 20/9/2025 Về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và các cuộc vận động, các phong trào thi đua năm học 2025 - 2026.

+ Quyết định số 152/QĐ-TH&THCS, ngày 09/3/2026 về việc thành lập Hội đồng thẩm định, chấm điểm sáng kiến cấp trường năm học 2025 – 2026.

+ Quyết định số 153/QĐ-TH&THCS, ngày 09/3/2026 về việc Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng thẩm định, chấm điểm sáng kiến cấp trường năm học 2025 – 2026.

**3.3. Tổ chức triển khai, phát động và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua (PTTĐ) thường xuyên hàng năm, thi đua theo đợt (theo chuyên đề) đúng thẩm quyền (xây dựng kế hoạch phát PTTĐ; tổ chức thực hiện; sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả và tác động của các PTTĐ đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương)**

Nhà trường thực hiện triển khai trong cuộc họp hội đồng sư phạm đầy đủ kế hoạch các phong trào thi đua do Sở GDĐT, cấp tỉnh, cấp huyện và Phòng VHXH phát động đúng theo quy định. Đồng thời xây dựng các kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện. Cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 69/KH-TH&THCS, ngày 26/7/2021 về thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành Giáo dục giai đoạn 2020 -2025; Kế hoạch số 479/KH-TH&THCS, ngày 20/10/2025 của Trường TH&THCS Nguyễn Trung Trực về việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và học tập Chuyên đề năm 2025 “*Cán bộ, đảng viên tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương; khắc phục tình trạng sợ trách nhiệm, không dám làm*”.

- Kế hoạch số 550/KH-TH&THCS, ngày 11/11/2025 v/v Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi TH cấp trường năm học 2025 – 2026; Kế hoạch số 553/KH-TH&THCS, ngày 11/11/2025 v/v Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp trường năm học 2025 – 2026; Kế hoạch số 376/KH-TH&THCS, ngày 07/10/2025 Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích học sinh” trong nhà trường, năm học 2025 – 2026; Kế hoạch số 501/KH-TH&THCS, ngày 27/10/2025 Kế hoạch thi đua chuyên đề “Nhà trường xanh, Trường học sạch” năm học 2025 - 2026; Công văn số 503/ĐKTĐ-TH&THCS, ngày 27/10/2025 về đăng ký Thi đua chuyên đề “Nhà trường xanh, Trường học sạch” năm học 2025 - 2026”; Kế hoạch số 504/KH-TH&THCS, ngày 27/10/2025 Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề “Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh An Giang” năm học 2025 – 2026; Công văn số 506/ĐKTĐ-TH&THCS, ngày 27/10/2025 về đăng ký Thi đua chuyên đề “Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh An Giang” năm học 2025 – 2026; Kế hoạch số 507/KH-TH&THCS, ngày 27/10/2025 Kế hoạch thi đua chuyên đề “Đẩy nhanh chuyển đổi số trong giáo dục và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trên nền tảng Roboki AI” năm học 2025 – 2026; Công văn số 509/ĐKTĐ-TH&THCS, ngày 27/10/2025 về đăng ký Thi đua chuyên đề “Đẩy nhanh chuyển đổi số trong giáo dục và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trên nền tảng Roboki AI” năm học 2025 – 2026.

### **3.4. Tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua**

Nhà trường thực hiện triển khai trong cuộc họp hội đồng sư phạm đầy đủ các kế hoạch đúng theo quy định như:

Nhà trường đã xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị như:

- Kế hoạch số 643/KH-TH&THCS ngày 13/10/2022 kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Chung tay sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025;

- Kế hoạch số 644/KH-TH&THCS ngày 13/10/2022 kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Chung tay vì người nghèo – Không để ai bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025;

- Kế hoạch số 700/KH-TH&THCS ngày 25/10/2022 kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Doanh nghiệp thành phố Phú Quốc hội nhập và phát triển” giai đoạn 2022 - 2025;

- Kế hoạch số 487/KH-TH&THCS, ngày 21/10/2025 Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển bền vững đất nước trong đơn vị.

### **3.5. Thực hiện công tác tuyên truyền về TĐKT; công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến của địa phương.**

Nhà trường xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác tuyên truyền về TĐKT; công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến:

- Kế hoạch số 77/KH-TH&THCS, ngày 09/02/2023 của Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực Kế hoạch xây dựng, bồi dưỡng, tuyên truyền và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực giai đoạn 2022-2025;

- Kế hoạch số 449/KH-TH&THCS, ngày 01/8/2023 Kế hoạch Triển khai Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2023-2025” của trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực;

- Kế hoạch số 936/KH-TH&THCS, ngày 19/11/2024 về việc Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước năm học 2024 – 2025 và giai đoạn 2021-2025.

Các kế hoạch thực hiện phong trào thi đua được nhà trường phát động rộng rãi trên các kênh truyền thông của trường như: website, Email cá nhân, Zalo, Signet...

### **3.6. Thực hiện công tác khen thưởng**

**3.6.1.** Nhà trường thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ và trình khen thưởng đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời và đúng thời gian quy định.

**3.6.2.** Khen thưởng cho người trực tiếp lao động, công tác (được thành phố và tương đương khen đạt từ 60% trở lên so với tổng số cá nhân được khen thưởng trong năm).

Trong năm học 2024 – 2025, trường đạt khen thưởng của UBND thành phố và các cấp: LĐTĐ cá nhân 65, giấy khen cá nhân 06; giấy khen tập thể 02 (01 giấy khen của Sở GD, 01 giấy khen về An ninh trật tự), CSTĐ cơ sở: 23, bằng khen tỉnh 01, Huân chương Lao động hạng Ba 01GV, đề nghị xét Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ 02 GV, Bằng khen đột xuất của UBND tỉnh 01, trường đạt mô hình dân vận khéo cấp cơ sở.

**3.6.3.** Phát hiện khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng (khen đột xuất tập thể, cá nhân).

- Đề nghị Đảng ủy Phú Quốc biểu dương khen thưởng 02 đảng viên giáo viên và 01 tập thể thực hiện Chỉ thị 05-CT-TW của Bộ Chính trị chuyên đề năm 2025.

### **3.7. Công tác kiểm tra về TĐKT**

**3.7.1.** Có kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch tự kiểm tra, kiểm tra, giám sát về công tác TĐKT của cơ quan, đơn vị.

Nhà trường xây dựng Kế hoạch số 233/KH-TH&THCS, ngày 14/3/2025 về tự kiểm tra, giám sát công tác Thi đua Khen thưởng năm học 2025.

**3.7.2.** Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan công tác TĐKT đúng quy định và báo cáo kết quả về Phòng VH-XH. Trường không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

### **3.8. Tổ chức bộ máy làm công tác TĐKT và công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ**

- Hội đồng TĐKT được thành lập đúng quy định và kịp thời kiện toàn: Quyết định số 230/QĐ-TH&THCS ngày 15/9/2025 về việc thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng năm học 2025 – 2026;

- Hội đồng có quy chế hoạt động và được bổ sung, sửa đổi: Quyết định số 252/QĐ-TH&THCS ngày 20/9/2029 Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng năm học 2025 - 2026;

- Trường có ban hành Quyết định số 251/QĐ-TH&THCS ngày 20/9/2025 Ban hành Quy chế công tác của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng năm học 2025 - 2026. Trong Quy chế có phân công viên chức phụ trách công tác TĐKT đúng quy định.

- Trường có cử thành phần tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng đúng quy định (Hiệu trưởng và Cán bộ thi đua cơ sở).

### **3.9. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo**

**3.9.1.** Nhà trường thực hiện báo cáo định kỳ 06 tháng, 01 năm và đột xuất đầy đủ, đúng thời gian theo quy định.

**3.9.2.** Nhà trường thực hiện báo cáo khác và báo cáo hồ sơ khen thưởng đầy đủ, đúng thời gian theo quy định (theo thông báo của Phòng VH-XH, UBND đặc khu,...).

## **III. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA KHỐI VÀ MỘT SỐ KẾT QUẢ NỔI BẬT CỦA CÁC ĐƠN VỊ THÀNH VIÊN KHỐI**

### **1. Hoạt động của khối thi đua số 3**

Nhìn chung hoạt động của đơn vị thực hiện công tác thi đua trong học kỳ 1 đúng theo kế hoạch, công văn, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở GDĐT, UBND đặc khu, Phòng VH-XH, Khối thi đua – Khối 3 và của đơn vị đề ra.

## **2. Kết quả nổi bật trong công tác thi đua, khen thưởng học kỳ I năm học 2025-2026**

Trong học kỳ 1, năm học 2025 - 2026, được sự quan tâm của Chính quyền địa phương, Ban đại diện cha mẹ học sinh nên trong các phong trào thi đua đều nhận được sự hỗ trợ kinh phí và biểu dương khen thưởng kịp thời cho CB,VC,NLĐ và HS trong đơn vị. Từ đó CB,VC,NLĐ và HS của trường luôn ra sức phấn đấu thi đua góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ trong học kỳ 1 năm học 2025 - 2026.

## **IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Chi bộ nhà trường quyết đoán trong chỉ đạo, điều hành hoạt động của Nhà trường, luôn có kế hoạch bồi dưỡng đảng viên, quần chúng trở thành những cá nhân có phẩm chất chính trị đạo đức và chuyên môn nghiệp vụ tốt. Chi bộ, chính quyền và các đoàn thể hoạt động tốt, hiệu quả cao. Chính quyền và đoàn thể nhà trường phối hợp tốt trong việc thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua của các cấp, của ngành nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Công tác triển khai văn bản về thi đua - khen thưởng được thực hiện nghiêm túc; Công tác khen thưởng thực hiện đúng nguyên tắc, đúng quy trình, đúng đối tượng đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch; hoạt động phong trào của các đoàn thể trong trường không ngừng được phát triển.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, các nội quy, quy chế của ngành, của đơn vị, thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ trong học kỳ 1, đa số các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao đạt và vượt.

- Công tác xã hội hóa cũng được nhà trường quan tâm, kết quả đạt được là rất tốt như vận động quà cho học sinh khó khăn, vận động ủng hộ tập, sách, đồng phục cho học sinh vượt khó có thành tích tốt trong học tập, vận động mua sắm tu bổ cơ sở vật chất; vận động, hỗ trợ các hoạt động các cuộc vận động và phong trào thi đua,...

### **2. Hạn chế**

Công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các phong trào thi đua của một số thành viên Hội đồng thi đua khen thưởng chưa tích cực đã hạn chế hiệu quả của phong trào thi đua.

### **3. Kiến nghị (nếu có)**

- Hạn chế thay đổi các văn bản về công tác thi đua khen thưởng hoặc có thay đổi thì cần triển khai kịp thời hơn.

## Phần II

### PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG HỌC KỲ II NĂM HỌC 2025-2026

Nhằm đảm bảo phần đầu thực hiện tốt nhiệm vụ trong học kỳ II năm 2025-2026, cần phải nỗ lực, phấn đấu khắc phục những khó khăn, nâng cao hiệu quả hoạt động gắn với tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng dạy học.

Để đạt được mục tiêu trên, công tác thi đua, khen thưởng đóng vai trò hết sức quan trọng trong việc tạo động lực động viên, lôi cuốn, khuyến khích mọi cá nhân, tập thể phát huy truyền thống yêu nước, năng động, sáng tạo vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ, cần tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ và giải pháp sau:

#### **I. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm:**

##### **1. Về công tác thi đua, khen thưởng:**

###### **1.1. Nội dung thi đua:**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nội dung các cuộc vận động, các phong trào thi đua của các cấp, của ngành bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả, phù hợp, gắn với việc đổi mới hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Tổ chức tốt các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn 8/3; 26/3; 30/4; 1/5 và các phong trào ngắn hạn, chuyên đề.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, phong trào lao động sáng tạo, viết sáng kiến hoặc giải pháp hoặc nghiên cứu khoa học ứng dụng.

- Tiếp tục tham gia Hội thi GVCNG cấp đặc khu, GVĐG cấp tỉnh, GV TPT Đội giỏi cấp tỉnh. Phấn đấu để mỗi thầy cô giáo có nhiều giờ dạy tốt, tổ chức Hội thi đồ dùng dạy học tự làm và sử dụng có hiệu quả nhất phòng học bộ môn, đồ dùng dạy học hiện có, tăng cường ứng dụng CNTT nhằm nâng cao chất lượng giáo dục của đơn vị.

- Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện sâu rộng, đạt hiệu quả thiết thực các phong trào thi đua như: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “tám gương Bác Tôn về chăm lo đời sống Nhân dân”, các cuộc vận động và phong trào thi đua của ngành phát động.

###### **1.2. Hình thức tổ chức phong trào:**

Phát động phong trào thi đua ở các bộ phận, tổ chuyên môn, đoàn thể và học sinh, kết hợp thi đua theo đợt, theo các ngày lễ lớn và thi đua đột xuất. Đặc biệt tập trung trong việc phát động thi đua, khen thưởng theo chủ đề, chủ điểm.

###### **1.3. Công tác khen thưởng:**

- Tổ chức bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm học. Tăng cường công tác tuyên truyền trong thi đua khen thưởng, phát hiện các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến để khen thưởng kịp thời và đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng.

- Thành tích thi đua phải có cáo cáo kết quả thì được xem xét đề nghị khen thưởng vào dịp tổng kết năm học. Tổng kết nhân rộng điển hình tại đơn vị.

## **2. Về công tác tổ chức và hoạt động của Hội đồng thi đua-khen thưởng:**

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng trường thực hiện quy chế hoạt động nhằm khai thác, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng và các quy định cấp trên.

- Tổ chức xem xét báo cáo Sáng kiến hoặc giải pháp cấp cơ sở đề nghị cấp thẩm quyền xét, chấm và công nhận.

- Tổ chức bình xét theo quy chế thi đua, khen thưởng của đơn vị.

- Hướng dẫn tập thể, cá nhân thực hiện các thủ tục trình tự hồ sơ thi đua đúng quy định.

## **II. Giải pháp, biện pháp tổ chức, thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua và công tác khen thưởng.**

- Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, các đoàn thể cùng cấp tổ chức các cuộc vận động và phong trào thi đua nhằm thực hiện có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng trong đơn vị.

- Tùy theo tình hình thực tế, tổ chức phát động các đợt thi đua ngắn hạn. Tổ chức sơ, tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng kịp thời.

- Thực hiện tốt các phong trào thi đua, xét, trình đề nghị cấp thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc kịp thời.

- Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời, có hiệu quả những nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

- Tổ chức đánh giá tổng kết kết quả công tác và bình xét, đề nghị khen thưởng đối với tập thể, cá nhân đạt thành tích trong năm học.

- Hoàn thành hồ sơ thi đua nộp về khối và Hội đồng thi đua, khen thưởng các cấp theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là báo cáo sơ kết thực hiện giao ước thi đua học kỳ I và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II năm học 2025 - 2026 của đơn vị trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực./.

### **Nơi nhận:**

- HĐĐKT đặc khu (để báo cáo);
- Khối thi đua số 3 (để báo cáo);
- HĐĐKT trường (để thực hiện);
- Toàn thể CB,VC,NLĐ;
- Website của trường;
- Lưu: VT, HT, hstđ.



**Nguyễn Anh Khoa**